
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1002 DEL 04-06-2024
 

OGGETTO: INDENNITÀ CONDIZIONI DI LAVORO PER L'ANNO 2024 AI DIPENDENTI DELLA V
DIREZIONE AI SENSI DELL'ART. 70/BIS DEL C.C.N.L. ANNO 2018, MODIFICATO DALL'ART. 84 BISI
DEL C.C.N.L. 2019/2021.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
 
PREMESSO CHE:

·       che in data 16 novembre 2022 l'A.R.A.N. (Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche
amministrazioni) e le Organizzazioni e Confederazioni Sindacali rappresentative di computo hanno
definitivamente sottoscritto il «Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del Comparto
Funzioni Locali», concernente il Triennio 2019/2021 sia per la parte giuridica che per la parte
economica ai sensi dell'art. 2, comma 1;
·       che, secondo quanto stabilito all'articolo 2, comma 2, gli effetti del contratto decorrono dal giorno su
ccessivo alla data di stipulazione, quindi dal 17 novembre 2022, salvo diversa prescrizione nel medesim
o contenuta;

PRESO ATTO:
·    che con Deliberazione della Giunta Comunale con Delibera n. 266 del 29.12.2023, avente per
oggetto “Contratto Collettivo Integrativo per il triennio giuridico 2023/2025 parte giuridica e riparto
Risorse Decentrate anno 2023, relativamente al personale di qualifica non dirigenziale del comparto
funzioni locali“, è stato approvato il contratto integrativo decentrato per la distribuzione del Fondo delle
Risorse decentrate anno 2023 e si è preso atto dell’intesa raggiunta, in sede di contrattazione, del CCNI
parte normativa 2023-2025;
·    che le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli art. 79 e 80
del nuovo CCNL, Funzioni locali del 16.11.2022;

ATTESO che la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuto nell’art. 78
del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022;
VISTO l’art. 70 bis del CCNL del 21.05.2018 come dell’art. 84 bis del CCNL del 16.11.2022 “indennità
condizioni di lavoro”, il quale stabilisce:
1) Gli enti corrispondono una unica “indennità condizioni di lavoro” destinata a remunerare lo svolgimento di
attività: a) disagiate; b) esposte a rischi e, pertanto, pericolose o dannose per la salute; c) implicanti il
maneggio valori.
2) L’indennità di cui al presente articolo è commisurata ai giorni di effettivo svolgimento delle attività di cui al
comma 1, entro i seguenti valori minimi e massimi giornalieri: Euro 1.00 – Euro 15.00.
PRESO ATTO:

·    che per l’anno corrente 2024, relativamente all’indennità in questione, occorre procedere all’individua
zione del personale normalmente impegnato in specifiche situazioni connesse e attinenti le condizioni di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1002 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



lavoro di cui alla normativa anzidetta;
·    che il personale impegnato in specifiche situazioni connesse e attinenti condizioni di lavoro di cui
all’art. 70 bis del CCNL del 21.05.2018 come dell’art. 84 bis del CCL del 16.11.2022 in servizio presso
la V Direzione risulta essere:

ü Geom. Giuseppe Aggiato (attività disagiate ed esposte a rischi – controlli operativi in cantiere e
attività sui sistemi elettromeccanici acquedottistici e fognari);
ü Geom. Melchiorre Pisciotta (attività disagiate ed esposte a rischi – controlli operativi in cantiere e
attività sui sistemi elettromeccanici acquedottistici e fognari)
ü Geom. Tommaso Concadoro (attività disagiate ed esposte a rischi – controlli operativi in cantiere e
attività sui sistemi elettromeccanici acquedottistici e fognari);
ü Sig. Francesco Mandina (attività disagiate ed esposte a rischi – attività sui elettromeccanici
acquedotto e fognari – controlli esterni);
ü Sig. Lo Sciuto Franco (attività disagiate ed esposte a rischi – attività sui elettromeccanici
acquedotto e fognari – controlli esterni);
ü Lo Sciuto Giovanni (attività disagiate ed esposte a rischi – attività sui elettromeccanici acquedotto
e fognari – controlli esterni);
ü Geom. Giovanni Russo (attività disagiate ed esposte a rischi – attività sui elettromeccanici
acquedotto e fognari – controlli esterni);

·     in relazione a quanto rilevato nei dettami indicati nel Fondo ai dipendenti in essere può essere
commisurata ai giorni di effettivo svolgimento delle attività di cui all’art. 84 bis del CCNL 16.11.2022
applicando il valore minimo fissato in sede di concertazione decentrata;

VISTI:
-    l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
-    la Determina del Sindaco n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi di Responsabili di Direzione
precedentemente conferiti fino a fine mandato del Sindaco;
-    la deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;

Dato atto che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato “A” del
Piano Auditing 2022/2024 approvato con Delibreazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del
16.02.2024;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione dell’atto;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a 
ipotesi di conflitto d’interesse;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

DETERMINA
Per le motivazioni in narrativa esposte:
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 
1.       DARE ATTO che per i dipendenti in premessa citati ricorrono le fattispecie per il riconoscimento
dell’indennità di condizioni di lavoro individuate all’art. 10, c. 2 del vigente Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo per il triennio 2023/2025 siglato tra le parti in data 06.12.2023.
 
2.       RICONOSCERE, per quanto sopra esposto e per l’anno 2024, ai dipendenti la corresponsnbile
dell’indennità di condizioni di lavoro secondo il valore giornaliero stabilito nel sopracitato art. 10, c. 2
del vigente contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il triennio 2023/2025.

 
3.       DARE ATTO che le risorse finanziarie necessarie a garantire il pagamento delle indennità di cui
trattasi gravano sul FES 2024 in corso di definizione.

 
4.       DARE ATTO
che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria
dell’Ente.

5.    ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

 
6.   ESPRIME, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il pa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1002 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



rere favorevole.
 

7.   AUTORIZZA la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza.
 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
della V D.O.
                                                                                                                                                         Dott. Vincenzo
Caime

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1002 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 04-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 04-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data, 04-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1002 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


